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ÖNISMERET.

tek. te, sokan azt hitték, hogy a 
hírek túloznak. Most aztán leple
zetlenül kerülnek elénk a sza- 
dfita/röröB kegyetlenkedések azok* 
bán a híradó filmekben, amelye
ket a német katonai fotoríporterek 
készítettek. A vadállati kegyetlen
séggel legyilkolt toszok, politikai 
foglyok tömegét örökítették meg a 
filmxelvételek egyúttal megmutat
ták azokat a zsidó szovjetbiztosokat, 
besúgókat, árulókat is, akik ezekért 

ra szörnyűségekért felelősek. Rend
kívül súlyosak ezek a vádak és 
ózutUl lé*efm lehet tagadni, mert 
itt vannak a bizonyítékok is.

Ezek a dokumentumok min
denkit meggyőznek arról is, mi lett 

Eurttf'iflrttt,, ha a kérész- 
téorj .ifrffiafctó btityyobb «U«n- 
séfé, $ vérengző szovjet keresztül 
'viheti támadó tervéé és uralma aló 
hajthatta volna Európát Most lát

juk mitől szabadított meg bennün
ket és az európai kulturnépeket a 
német haderő elhárító csapása. Az 
eddig elért hatalmas eredmények 
a vörös védővonal szétszaggatása, 
az erősen összebombázott Pétervár 
és Moszkva fenyegetése a‘ szovjet 
uralom végét jelenti. Most már 
nemcsak a magyar honvédek har
colnak a németekkel együtt, hanem 
valamennyi európai nemzet légiói. 
Magyarország is bekapcsolódott 
abba az európai mozgalomba, 
amely a keresztes hadjárat nyomán 
támadt a „V“ betű jegyében. Vik
tóriát (győzelmet) jelent ez a betű, 
amely jelszava a bolsevizmus és a 
plutokrácia ellen küzdőknek. Végig

S ez az a pont, 'ahol az önismeret 
kilép az egyén szűk köréből éa társa
dalmi, sőt nemzeti feladattá válik. Mert 
társadalmi csoportoknak és egész némze- 
teknek is époly üdvösséges a magul is
merése, mint az egyéneknek. í;s.

A nemzet maga nagy sorsközö&ég, 
amelynek célját, értelmét és útját költők 
és államférfiak ismerik föl, akikben vér 
és valóság a közösséggel való együttér
zés. Aki iátó szemmel olvassa a törté
nelmet, könnyű észrevennie, hogy a nem
zetek igazi vezetői mindig azok, akik egy 
adott időpontban világosan felismerik, mit 
kell a nemzetnek tennie, ha hivatásának 
akar megfelelni és nem várja ölhetett 
kézzel az égi segítséget vagy a pusztulást 
A nép ugyanis Önmagában tehetetlen tö
meg, melynek erőt csak az a mozgás ad,

egész Európán a „V" [mozgalom 
fogja össze közös harcra mindazo
kat, akik küzdeni akarnak a győ
zelemig Európa teljés felszabadulá
sáért.

A magyar nemzet ezekben a 
napokban meleg szeretettel ünne
pelj a szegedi ellenforradalom ve
zérét, Horthy Miklós kormányzót 
és hitvesét házasságuk 40 éves for
dulója alkalmából. A nemzet ragasz
kodásának, szeretetének és hódo
latának a kormányelnök adott ki
fejezést a kormányzói pár előtt. 
Az ünneplésben a baráti külföld is 
résztvett.

A felsőbáz plénuma, bár a 
kormány ragaszkodott eredeti ja-

A nemzetnevelés 
szolgálatában

állanak azok a férfiak is, akik a szószé
ken és az iskolák katedráin kívül a falvak 
és városok sportpályáin, zöld mezőkön, 
erdők alatt képezik ki* a magyar 
ifjúságot a honvédelemre, erősítik izmai* 
kát, mélyítik bennük a hazaszeretet szent 
lángját, áldozatkészségre, engedelmességre, 
köteleseégteljesitésre buzdítják a legszebb 
életkorban, amikor a poros padok közül 
kirajzanak, az élet rögös útjaira.,* de 
még mindig gyöngék és tájékozatlanok, 
erőtlenek s útmutatóra van szükségük, 
hogy beilleszkedhessenek a nemzettest 
közösségének érdekköréibe s célkitű
zéseibe.

Ez az intézmény a Levenfeegyésület, 
mely hajléka kivétel nélkül minden ma
gyar ifjúnak a serdülő kortól a legény
avatásig, a katonakötelezettség kezdetéig.

A Felvidék egyik legszebb városá
ban Losoncon gyűjtötték össze a 7 had
test kötelékében működő leventenevelő 
oktató gárdának közel iélszáz főből álló 
csoportját, hogy leventeparancsnokokká 
képezték ki Őket.

LásuY János alezredes, a sxéciényf 
líráé itt. kir. katonai parancsnokának ve
zetésé, Irányítása S igazgatása alatt, junltts 
5-től július hó 8 lg, 35 napon át tartott

napra esett egy-egy szomorú év
forduló. Huszonkét évvel ezelőtt 
ezekben a napokban járta halálvo- 
natával az ellenforradalmi vidéket 
a sziriai vérebnek emlegetett Szá
múéit, a zsidó főhóhér és a leg- 
magyarabb alföldi falvak becsüle
tes gazdái, vezetői* papjai százával 
kerültek bitófára, mihelyt terroris
táinak kiadta a parancsot: gajdesz- 

: be, A fővárosban és az ország min
den részében halállal lakottak szá
mosán olyan magyarok, akik fel 
mertek kelni a gyalázatos hóhér 
uralom ellen.

Azok a borzalmak, amelyek 
akkor nálunk történtek, fokozott 
mértékben folytak hosszú éveken 
át>a szovjet-birodalomban, úgyhogy 
a most nyilvánosságra hozott ada
tok* szerint sok millió áldozata van 
a véréé bolsevista uralomnak. A 
borzalmakat javarészt titkolni tud
ták, vagy ha nyilvánosságra kerül-

Az önismeret a belső szem.felnyi
tásában áll: azt kell látnunk, amik érzés
ben, gondolkodásban és az emberekhez 
való akaratban vagyunk. Itt rejlik annak 
a * sikernek ' vagy sikertelenségnek titka, 
amelyet életpályánkon tapasztalunk. Az 
önismeret szinte félsiker — viszont, bá 
nem vagyunk tisztában a magunk mi
voltával, viselkedésünk az ellenünk törő 
erők légióit szabadíthatja ránk. Az em
ber, aki ismeri önmagát s tudja, milyen 
helyzetben mire képes, játszva győzi le 
az eléje tornyosuló akadályokat Az ön 
ismeret hiányában azonban úgy vagyunk, 
mint Goethe bűvészinasa, aki fel tudta 
idézni ugyan a szellemeket, de nem volt 
ura a tetteinek és nem tudta őket visz- 
szaparancsolni hajlékukba. Mielőtt tehát 
másokat akarunk kormányozni és irányí
tani, először a magunk ismeretére kell 
szert tennünk s önmagunkat keli tudnunk 
kormányozni.

Az önismeretnek persze legnagyobb 
akadálya, hogy az embernek rendesen

vaslatához, elfogadta a magyar te 
zsidó vegyesházasságokat megtíttó 
javaslat 9. szakaszának módosítá
sát a félvérek javára. Jelentékte
len szótöbbséggel sikerült elfogad
tatni a módosítást a haladószellemü 
felsőházi tagokkal szemben, akik 
Kozma Miklóssal élükön szavaztak 
az eredeti javaslat mellett. '

A képviselőház tárgyalta, de 
nem fogadta el a módosítást, mert 
veszélyezteti azokat a fontos nem
zeti érdekeket, amelyeket a ma
gyar fajta tisztaságának megóvása 
érdekében kell szem előtt tartani. 
Az egyeztető bizottság 8 a két. ház 
további tárgyalásai döntik el a ja
vaslat sorsát. 4 i

Mire jó az. önismeret ? — kérdez
hetné valaki Az ember ura lesz általa 
önmagának s kissé a sorsának is. Többé- 
kevésbbé világosan látja, hogy miképpen 
alakulhat helyzetében az élete. Nem a 
vaksorsot, a véletlent érzi a maga urá
nak, hanem bizalommal néz a jövőbe, 
amelytől nem meglepetéseket, hanem 
előre látható eseményeket vár.

van magáról valami kedves elgondolása s 
ezt szerethé megtalálni, ha önmagára gon
dol, sőt rossz néven veszi, ha azt látja, 
hogy mások nem annak tartják őt, akinek 
önmaga magát képzelt A látszat, a va
lóságnak ez a nagy ellensége működik itt 
is és nekünk a látszattól át kell magun
kat verekedni a valósághoz —- ez az ön
ismeret első lépése. Hogyan lehetséges 
ez? Jól tudjuk, hogy önmagunkba leg
nehezebb belátni, mert látásunk nem ma
gunkra, hanem a világra irányul. Itt lehet 
tehát önmagunkat is megismerni: a világ 
ugyanis, az -embereknek velünk szemben 
yaló viselkedése, elég jó tükör szokott 
lenni Pillantsunk bele s nem. lesz nehéz 
ott a magunk orcájának vonásait felis
merni Persze jó, ha itt is kerüljük a 
iálszatot: vagyis ne üljünk fel a szónak, 
hanem a tettekre, a valóságnak bennün
ket érintő részére figyeljünk. A szavak 
sokszor üresek, de a tettek beszélnek. 
Érdemes megtartani azt a bölcs tanácsot, 
hogy „embertársaidnak ne a száját, ha
nem az (öklét nézzed^ ha szemben állsz 
velük„ I így jösz majd rá, mi az az élet
helyzet, amelyben vagys mit tehetsz eb
ben a magad erejével: mitől keli félned 
és mire lehet vállalkoznod.

Minden önismeret az ember kétar
cúságának felfedezésében mutatkozik 
meg: észrevesszük, hogy jó és rossz tu
lajdonságok egyaránt hemzsegnek ben

nünk. A józan okosság ilyenkor uíh- 
nácsolja, hogy támogassuk, fejlesszük ma
gunkban azt, ami jó és irtsuk, gyomlál
juk lelkűnkben a ropz hajlamokat. Ama
zok ugyanis többet tesznek, emelnek ben
nünket életünk utjain, emezek ellenben 
megakasztanak és ingoványba vezetnek, 
ha rájuk bízzuk magunkat, Ez az** oka, 
hogy az önismeret nyomában mindig ptt 
van az önmagunk nevelésű is. 
Szinte úgy tűnik fel, mintha az önisme
ret nem is magamagáert való szükséges- 
ség volna, hanem hogy önnevelés, első 
lépése lenne. Fülünkbe cseng Nietzsche 
intelme: „Nevelők, először önmagátokat 
neveljétek„, amit így is módosíthatnánk :' 
a maga utjával jöjjön először tisztába, 
aki másokat vezetni akar. .

Most fizetünk.
Amikor a* diadalmas magyar 

honvédek a verhetetlen német had
erővel együtt egyre mélyebben szo
rítják vissza orosz földön a több 
csatában megvert és szétszaggatott 
orosz hadsereget,, eszünkbe jut, 
hogy most fizetnek a bolsevik! rend
szőnek azokért a gazságaiért is, 
amiket a magyar nemzet ellen 22 
évvel ezelőtt követett el. Nagy pénz
összegekkel küldték Moszkvából az 
ország nyakára Kim Bélát zsidó ve
zérkarával s a világháborúban ki
merült, árulóktól szétzüllesztett a 
Károlyi-féle felfordulástól mégjob- 
ban meggyengíteti ország a forra
dalmi kormány és szociáldemok
rata párt segítségével. — miután a
gyüjtőfogházban aláírták a vörös 
egységokmányt, — kommunisták 
prédája lett.

Mi, akik átéltük ezt a szé
gyenletes korszakot és az ellenfor* 
radalmi mozgalmak részeseként 
küzdöttünk a vörös uralom meg
döntéséért, jól tudjuk, de az utá
nunk következő generáció, amely 
most a vörös hadsereg ellen har
col, apáitól az eseményeket meg
örökítő könyvekből szintén jól tud* 
ja, milyen borzalmakat zúdított a 
nemzetre Kun Béláék urahha. Ezek- 
Detr a nexeKoen uuncmeui nnnuen

a leventecsoportparancsnok-kiképzö tan- 
jolyam, kinek lelkes munkatársai voltak: 
Barna Béla főhadnagy, vitéz Barta István 
leventecsoportparancsnpk főok lató és 
Koronczay György áll. gimn. testnevelési 
tanár,

Tanítók, tisztviselők, jegyzők, tarta
lékos tisztek, tisztjelöltek, altisztek, katóna- 
szerető magyar földmivesek, kisgazdák, 
akik önként állottak a leventezászlók alá, 
hogy a haderőnkivüli nemzetnevelés ma
gasztos szent ügyét szolgálják; rangrejtve 
vállalták a laktanyaélet közösségében 
egyenlőtlen életkor mellett is izzó nap
sütésben, zuhogó esőben a katonaélet 
fáradalmait, nehézségeit.

öt hosszú héten át a szigorú kato
nai fegyelem'keretei között elméleti és 
gyakorlati kiképzést és útmutatást nyer
tek a leventenevelés, irányaira, követel
ményeire.

A honvédujonc kiképzésétől kezdve 
a sport minden válfajára, mintaszerű ok
tatásban részesültek.

A fárasztó gyakorlatok után heten- 
kint háromszor a tábortűz fénye mellett 
dobbanták Össze a szivek s fonottak Össze, 
amelyek iránt a városban Is élénken ér

deklődtek és-a losonci helyőrség víttizei 
is szívesen látogattak.

Ünnepnapokon kirándulások, a vi
dék történelmi nevezetességeinek megte
kintései tették érdekesebbé s maradan
dóbbá a tanfolyam hallgatói előtt a losonci 
tartózkodást.

A pihenő órák szórakozásai gŐí és 
kádfürdők, továbbá uszoda használata a 
kedélyeket frissítették állandóan, amelyhez 
az elszállásolás kényelmessége az élelme
zés mintaszerüsége csak hatványozólag 
járult hozzá . c

A 7. hadtest részéről a tanfolyam 
ellenőrzésével a megszemlélésével meg
zott Szabovics Jenő alezredes a legna
gyobb megelégedését fejezte ki, úgy az 
oktatóknak, a katonaiparancsnoksAguik, 
mint a résztvevő hallgatóknak, akik 35 
nap alatt iparkodtak igazi leventeUova- 
lökké íejlődeni.

• A leventecsoportparancsöok-klpsŐ 
tanfolyam VI hó 27-én tartotta záródat*- 
pályát, bncsuvacsoráját, amely alkalotemal 
fogadalmat tettek, hogy vállalt kötelezett
ségeiknek megfelelnek, becsülettel a te* 
ráért.

Bizonyítványaikat 8-án kapták ,-loég 
s elnémult a losonci leventeotthon tiémte 
— csend lett. A bajtársak szerte-teijtel 
a szélrózsa minden! rányábban eltávoztak. 
A visszacsatolt Felvidék falvainak letette* 
parancsnokai könnyező szemmel dalol isk 

(A®* itt volt, csak álom vott. c erk 
mese volt az egész. Vadkerti

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János TÁRSADALMI es politikai hetilap
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Hírek és különfélék

Arcképcsarnok.

Rendőrségi hírek.
A légoltalmi készültség elrendelése 

óta a helybeli kapitányságon 60 esetben 
indítottak kihágás! eljárást; a 60 esetből 
16 esetben zsidó egyén ellen. A rendőr* 
kapitányság sok esetben szigorú büntetést 
szabott ki.

Internálás.
Kommunista bűncselekmények, il

letve közbiztonsági okok miatt az állam* 
rendőrkapitányság 6 egyént internáló tá
borba vitetett, — Zár alá helyeztetett 
városunkban 13 rádió vevőkészülék köz
biztonsági okokból. Vannak u. is, akik 
ma is lelki közösséget éreznek a bolse
vista-plutokrata államokkal és ezeknek 
sokszor aljas hazudozásait inkább hajlan
dók elhinni, mint a közismerten megbíz
ható német és magyar híradásokat.

erős iramban folyamatban vannak, ha 
semmi komolyabb akadály közbe nem 
jön : remélhető, hogy már az ősz folya
mán is helyenként használhatók lesznek 
a vezetékek. —/Különösen érdekli a la
kosságot a vízvezeték bekapcsolása, mert 
köztudomású az általános vízhiány s hogy 
az újabb építkezéseknél már a városi víz
vezeték közvetlen bekapcsolását veszik fi
gyelembe az építtetők.

. A Polyánk-kuli vízmedence vizét 
már. annak idején alkalmasnak találta az 
illetékes ellenőrző szerv és most, hogy a 
csőhálózatba már be is bocsájtották a vi
zet ; többen, habár nem is engedéllyel, 
de mégis belekóstoltak az uj vízbe és azt

A vízvezeték és szennyvíz
csatorna fektetési munkálatok

Bútorozott különbejáratu garzon
szoba, füzdőszoba használattal azonnal 
kiadó. Fő utca 89/a.

nagy megelégedéssel fogyasztották.
írásra azonban még igen óvatosan 

lehet használni, miután az építés során a 
csőhálózat fertőződhetett, — úgy tudjuk, 
hogy a közegészségügyi intézet újabban 
ismét megvizsgálta a vizet s azt a régi 
róm. katolikus templomig terjedő szaka
szon kifogástalannak találta, de az alsóbb 
folyó szakaszon még nem alkalmas ivásra. 
Ha azonban a vezeték erős mosás utján 
tisztul, itt is kifogástalan lesz. Addig te
hát legfeljebb csak gazdasági célokra hasz
nálható. Legközelebb a város képviselő* 
telete fog foglalkozni az üzem teljes meg-: 
indulása előtti igénybevétel lehetősé
gével.

te a tejmennyiséget. Az utána követke
ző évek állandó kedvezőtlen időjárása, 
takarmányviszonyai, a községekben ural
kodó zsirhiány, mind olyan tényezők, 
amelyek a súlyos tejhiányt indokolttá te
szik. Elősegíti a tej hiányt a város tehe
tősebb közönsége is, akkor amikor előse
gíti a zugforgalom növekedését, azáltal, 
hogy a vajért kilónként 7-8 pengőt is 
megad. Egy kiló vajhoz 20—25 liter tej 
szükséges. Ha a vaj zugforgalmát az el
lenőrző hatósági szervek megakadályoz
nák, a város tejellátása lényegesen javuk 
na. A kérdés végleges és radikális meg
oldása azonban a város zárt területté va
ló nyilvánítása. Ez esetben a tejelosztás a 
tejszövetkezeten és néhány kereskedőn 
keresztül történhetne teljes egészében és 
a zugkereskedelem megszüntetésével a 
fennálló anomáliákat teljes egészében meg 
lehetne szüntetni, ,

A Salgótarján és Vidéke TejteÖvet- 
kezet biztosíthatja a levélíró „nagycsalá
dos munkást0 és A MUNKÁ-n keresztül 
a város -közönségét, hogy mindent elkö- 
vg| a maga részéről a tej Igazságos el
osztására. De ehhez természetesen szük
sége van a vásárlóközönség minden réte
gének megértő támogotására.

Salgótarján ét Vidéke Tejszövetkezet
mint az O.M.T.K. tagja

Felvétel egri érseki fogatat* . 
désdénu Az egri érseki jogakadémián 
az 1941—42. tanév I. szemeszterére szóló 
beiratkozások 1941. szeptember hó 1-én 
kezdődnek és 12-én végződnek. Az első; 
Ízben iratkozók csak felvételi engedgFf 
alapján iratkozhatnak be. A felvéteti en
gedélyt kérő folyamodványokat. 2 P-őe - 
okmánybélyeggel ellátva 1941, augusztus 
1—31. között kell benyújtani a iogaka 
démia igazgatóságánál Szegénysorsu Is 
szorgalmas hallgatók 75’/.-os, 5O°/o os ét’ 
25%-os tandíjkedvezményben részesül
hetnek. — Szegénysorsu hallgatók a jog
akadémia mentáján kedvezményes eliá* 
tásban részesülhetnek.

Aa ogyaégee mosőgaadaságá 
árrendelkezések változatlanok ma~, 
radnak a gazdasági1 é^ vtffelfe 
árellebŐrzés országos kormánybiztosa az 
uj gazdasági évre egységes mezőgazda
sági árrendszert léptetett életbe, amely ai 
egész gazdasági év során változatlan ma 
rád. Az árkormánybiztos rendelete a mát 
zögazdasági termények igen széléé köré! 
öleli fel és fogfelfe egységbe. A rendéi 
egyes termékeknél uj árat állapit oiqg; 
másoknál pedig az eddig érvényben volt 
árakat, iktatta' be változatlanul az árrend
szerbe és olyan termékek árát, is megha
tározta, amelyéírfiddlg nttú ették'ttSM- 
lybtás alá? Az árkormánfbiztte uj rende
letével úgyszólván valamennyi mszöfaz* 
dasági s termény árának szabályozása meg-

A ipezfituda^i Uralta jfpU- 
kében az uj mezőgazdasági Arak az ed; 
digttfei 
ki. A mott megállapított árak asoóbar 
változatlanok maradnak az egész gazda' 
sági évben. ,A kormány árpolitikája arrf. 
irányul, hogy olm.áttdMWteM 
són,, amely a mezőgazdasági termelés rtor. 
labilitását biztosítja, másréátt>dig bÚJö' 
sitékot nyújt arra, fe# ar fogyattMl 
szükségletét a magaövekaéfett termés Ibi 
fogja tudni elégíteni.

A méregkeverök.
; Duzzogó ajkuk minduntalan elége- 

detetlenkedö s másokat is lázitó panaszra 
nyílik. Nekik mellékes a haza üdve. Esz
ményi szempontokat nem ismernek, illetve 
él. nem ismernek. Nagypéntekikereszthor- 
dczásra sem hajlandók a dicsőséges ma
gyar " husvétért. Egyetlen vágyuk saját 
egyéni jólétük biztosítása bármi áron, 
utön-módon, a közérdeknek áldozatok 
nélkül fittyet hányva.

A méregkeverök őrlő szuként rág
ják,'sovasztják a világorkánban eddig de
rekasan helytálló nemzet testét Külső 
ellenségeink erőfeszítései hatástalanok, 
sőt küzdelmeink ragyogő győzelmeket

vetése ? Mi vagyok én ée mire vagyok 
képes ? — ez a kérdés nemcsak az egyéni, 
hanem a nemzetek sikereinek küszöbén 
ís mered előttünk. Nagy felelősség fűző
dik elhatározásainkhoz, mely elől hiába 
próbálunk a fatalizmusba menekülni, Az 
elmulasztott alkalmak bűntudata, a ma
gyar embernek ez a gyakori vendége, az 
önismeret hiányának következménye. Mert 
különös teremtmény az ember: egész éle
tében állandóan a boldogságra vágyik s 
mindig a mást, az embereket, a sorsot, a 
dolgok alakulását okolja, ha célját el nem 
éri és nem veszi észre, hogy a boldog
ságnak Önmaga Jgen sokban tényezője. 
Sokszor még inkább tőle magától függ az 
s nem a világtól és nem az emberektől. 
Ha kiki ismerné önmagát, bizonyosan 
jobbá és türhetőbbé válnék az élete.

f—ány.)

Az alvás értéke.
Régi igazság, hogy 

„minden pénzt megér^éTtt embernek 
nem szabad sajnálni « időt, arra 
fordít, hogy ébrenlétből kikapcsolódva, 
felüdűJjÖQ, tmgpihenteáe ajz^rvezetM, 
az idegeit ég jLferőket gyűjtsön az álom 
egészséges Öntudatlanságából. A franciák 
azt mondják : aludni annyi, mint egy ki
csit meghalni. D^ha van is ebben némi 
igazság, az álom olyan halál, amelyből 
van felébredés, ami mégis csak lényeges 
külömbség.

Az életnek az élet ritmusénak elen
gedhetetlenül ipnlot tényezőié t minden
napi alvás, akárcsak a lélegzetvétel. Lege-' 
lább is úgy tudjuk, úgy tapasztaljuk, nem4 
is tudjuk elképzelni máskép. Annál job- 
bán meglep, ha olyasmit látunk, vagy 
hallunk, hogy egyáltalán lehetséges élni 
alvás nélköl; lehetséges, vannak ilyep 
esetek, de ez mindig beteges állapot, ^ví< 
selőjének kínzó gyötrelmet, állandó testi
lelki szenvedést okoz, vagy legalább is 
pótolhatatlan hiányérzetet Az előzmény 
„kórokozója** többnyire valami szörnyű 
megrázkódtatás, ijedtség, vagy jól-rosszul 
megúszott halálveszedelem.

Megtudjuk érteni tehát azt az an
gol embert, aki kártérítést indított a va
súttársaság ellen, mert utazás közben 
szerencsétlenség történt s ő is az áldoza
tok közt volt Nem tört a csontja, n$m 
szenvedett belső sérüléseket, de annyira 
megrémült, hogy elvesztette alvóképes-, 
ségét és azóta napjában csak néhány 
percet tud szundítani. Hát ez bizony ke* 
vés, a. bíróság is úgy találta és elma
rasztalta az alperes vasúttársaságot Mag 
is ítélt a felperesnek, kétezeregynéhány 
fontot Ennyire értékelte azt a nyugalmat, 
pihenést, amiben a jó álmát vesztett em
bernek hátralévő élete során már része 
nem lesz, azt az álom mennyiséget, amely* 
lyei édes bódulatban lelke többé nem 
játszadozhat ■ . . u
, . ■ Inkább szerénynek, mint, tufeotfepfc, 
mondható ellenszolgáltatás. De mégis csak 
valami. Arra mindenesetre jó, hogy fh 
gyelmeztessen bennünket*: ha felebarátunk ' 
egészséges, jótékony álmát — például—* 
féktelen rádiózással, t oknélküli telefoná
lással, vagy más módon fölöslegesen ej
kergetjük, az majdnem annyi, mintha 
megloptuk volna...

eredményeznek. De lám, lankadatlanul 
dolgoznak a belső férgek, hogy sikereink 
gyümölcsei meddővé váljanak.

Az ország sorsának irányitól bámu
latos igyekezettel segítenek eltüntetni, 
de legalább is elviselhetővé tenni a kü- 
lömböző nehézségeket 8 ezért nem gya
lázkodó nyelvöitögetést, inkább hálás kö
szönetét érdemelnek!

A komorkedélyü méregkeverőket 
azonban ez az állhatatos törekvő fára
dozás legkevésbé hatja meg. Ok csak a 
bajokat, hibákat, fogyatkozásokat, néha 
csakugyan zökkenős megoldásokat látják 
és szabados kíméletlenséggel ostorozzák, 
így dühödt kedélyük némikép lehűl, de

viszont Uhongóvá torzítják a türelmes 
lemondáshoz már hozzászokott igaz ha
zafiakat I

Fogcsikorgató jajveszéklésük főleg 
az élelmezési nehézségek miatt hallható, 
bárhová vetődjünk. Mivel nincs minden
féle és temérdek ennivaló, mint béke ide
jén, úgy toporzékolnak, mint az éhező 
makrancos gyerekek, összehasonlításra a 
többi európai országokkal nincs kedvfik 
és érzékük, mert ennek nyomán meg 
kellene, javulniok, ha legalább némi lel
kiismeretesség él még bennünk. Megtud
nák pl. hogy némely államban már bosszú 
hónapok óta teljesen kukoricalisztből 
készül a kenyér, hogy hetenként legfel
jebb egyszer mérnek húsfélét, hogy a 
lakosság fele lábbeli nélkül jár s úgy
szólván mindenütt siralmasabbak az álla
potok, mint nálunk, ahol az éhhalál 
senkit se fenyeget!

A rendszerostorozásban ís szinté 
kéjelegnek a méregkeverök. Tagadhatat
lan, hogy előfordulnak ferdeségek is a 
rendeletek, intézkedések végrehajtásában, 
ami emberi gyarlóság 8 nem a rosszaka
rat folyománya. De ezért pulykavörős 
haraggal, viperaként sziszegni s a haza
fiúi érzésűéi lelki békéjét rontani meg
gondolatlan s veszedelmes könnyelműség. 
Hiszen boldogabb jövőnk egyik záloga 
most a nyugodt felülemelkedés visszás
ságaink terhein 8 a meg nem roppanó 
önbizalom 1

Többnyire csupán rut önzésből fa
kad a méregkererők méltatlankodása s a 
köznyugalmat veszélyeztető gyalázkodása. 
így még talán kellő tapintattal s szükség 
esetén kemény eréllyel gyógyítható. Ha 
azonban hazaeilenes, alattomos szándékból 
fertőzik a közhangulatot, nincs kímélet 
számukra. A gerinctelen páfrányok s 
amellett sunyi ordasok közmegvetést ér
demlő szégyenfoltjai legyenek a viaskodó 
hazának! Figyelő.

aintlyel a nagy államférfiak célkitűzése és 
sj uggcsxciója ad neki ök azok, akikben 
aj: egész némtet szive dobog és essmé- 
lete megvilágosodik. Es szerencsés az a 
nemzet, amely idejében felismeri vezérét 
s elindul a megmutatott utón. így men
tette meg a magyarságot egykor Szent 
litván géniusza, aki látnoki erővel jelölte 
iri e keleti nép történeti szerepét a nyu
gié kapuiéban. De a tőrök veszedelem 
idején hiába kiáltotta ugyanazt a hivatást 
numsete fülébe a Jiöltő és hadvezér Zrinyi 
Miklós: az eleiéit magzar nem hallotta a 
történet hívását

< Egyének és nemzetek életében te
hát óriási jelentősége van az önismeret
nek. Aki nem akarja, hogy sorsának já
tékszere legyen, hanem inkább önmaga 
kívánja vezetni a sorsot, annak tudnia 
kell: milyen is önmaga, mi a világba való 
helyzete s mi ebben a. helyzetben a hi-

Angyalcsinálási
ügyben egy bűnszövetkezet űzelmeiről 
rántotta le a leplet az államrendőrség de
tektív csoportja. Hosszabb idő óta folyta
tott bűnös és nyerészkedő, veszedelmes 
munkát egynéhány lelketlen egyén, akik 
közül egyesek letartóztatásban vannak, 
egyesek ellen pedig megindult az eljárás. 
A bűnös manipulációnak következménye
képpen Megyeri Gizella f. hó 20-áp meg 
is halt Holttestét hatósági orvos fel is 
boncolta. A bűnszövetkezet tagjai ellen 
megindult az eljárás és a közönség meg
nyugvással veszi tudomásul, hogy a köz
egészség és haza ellen elkövetett súlyos 
bűnök nem maradnak megtorolatianul. 
Bár minden ilyen bűnös tevékenység 
nyilvánosságra jutna! . »

Betörés.
Az államrendőrkapitányság detektív 

csoportjának ébersége folytán rendőrkétté 
került Kupka József és felesége, 
elsötétítés alatt őtteörös betörést követ
tek el Az összes bűnjelek letétben van
nak. Az elsötétítés alatt elkövetett betö
rés statáriális eljárás alá vonalik.

Fenti etjárifeólon Myül
súlyos ügyben folyik most papok óta ttl- 
goru vizsgálat, melynek eredményéről 
egyelőre a nyilvánosságot nincs módunk-

ban tájékoztatni.

. Nb lapjuk julius 19-i számában „egy 
nagy családos munkás" aláírásu levelet kö
zöl, amelyben annak írója a tejforgalmi, 
illetőleg a tejelosztási viszonyokat bírálja. 
Legyen szabad ehhez a bírálathoz a ma
gunk részéről néhány megjegyzést hoz
záfűzni: v

1) A Salgótarján és Vidéke Tejszö- 
v«tkezet a maga részéről mindig figye
lembe vette és veszi a szociális szem- 
jéootokat a tej elosztásánál. Épen a leg
utóbbi napokban hajtott végre újabb re
dukciót egyes vevőknél, hogy a gyerme
kes családokat jobban el tudja látni. A 
szövetkezet azonban tejmennyiségének 
legnagyobb részét viszonteladók utján jut
tatja a fogyasztóhoz: ezek tejelosztását el
lenőrizni sem joga, sem lehetősége nincs.

2) A tej ára nem 36, hanejn 35 fil
lér. Ezt az árat kormányrendelet szabá
lyozta. De éppen a fogyasztók elsőrendű 
érdeke, hogy a termelőknek fizetett ma-, 
gasabb árral, azokat többlet termelésre 
serkentse. Az egyébb élelmicikkek árához 
viszonyítva a tej ára visonylagosan még 
mindig alacsony,

> 3) A levélíró levelében .Jndokolat- 
lii»f tejteényről" ír. A tejhiány a legke
vésbé sew índbkolatian. Okai évekkel 
ezatetüe nyúlnak visea. Már az 1938. évi 
saáj é»-kőröoUjás lényegéten csökkentet-

2. oldal

Kaptuk az alábbi levelet:
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és községek vasnapjai. A katonai köz
igazgatás hozzájárulásával rendezi meg a 
Fémgyűjtő a Bácskában a vasnapsofoza- 
tót, melyre a gyüjtőközegek már fdké- 
szültek. -- '

Természetesen tovább folyik a vas* 
napsorozat az ország többi területéin. Lé
ván julius 26*án kerül sor a vasnap meg
rendezésére. A közelmúlt napokból meg
tartott szegedi vasnapon száz mázsa ócs
kavas gyűlt össze.

A leszállt ejtőernyősök tevékenysé
gét egy pillanatig sem szabad megfigye
lés nélkül hagyni és szükség esetén a 
legközelebbi egyéneket is be kell vonni 

Az ejtőernyős ellenség megtámadá
sára és megsemmisítésére elsősorban a 
katonai alakulatok hivatottak. A polgári 
lakosság ezekben a harcokban csak ak
kor vegyen részt, ha közvetlen támadás éri.

Az ellenséges ejtőernyősök katonák, 
akik hazájukért a legnehezebb feladatok 
megoldását vállalták magukra. Az ellenük 
vívandó harcra felkészülünk s ha kell 
bátran és keményen harcolunk velük,, de 
kegyetlenkedni, mint azt a német ejtő
ernyősökkel a krétai lakosság tette, nem 
szabad. A lefegy vérzett katona már nem 
ellenség I

Nyissa ki minden magyar ember a 
szemét, ezzel segítse, támogassa a kato
naságot. őrizze meg mindenki a nyugal
mát, mert a magyar honvédség őrködik 
Magyarország biztonsága felett!

Keresek 3 szobás lakást, vagy Önálló 
családi házat bérletbe. Cím a kiadóban.

Talált tárgy. Salgótarján megyei 
város területén barnabőr iskolai táska ta
láltatott Igazolt tulajdonosa, a rendőrkar 
pitanyságnál ra hivatalos órák alatt át
veheti

Ellenséges ejtőernyősök ellen csak 
úgy lehet megfelelő módon védekezni, 
ha az országnak minden polgára, katonai 
és polgári személy egyaránt bekapcsoló
dik az ejtőernyős elhárításba Ugyanúgy, 
mint a polgári légoltalom a katonai lég
védelembe. ,

Az elhárítás szempontjából elsőrendű 
fontosságú az, hogy az ellenséges ejtőer
nyősök megjelenése, földreszáUása minél 
előbb az illetékes katonai hatóságok tu
domásába jusson, tehát mindenkinek, öreg
nek, fiatalnak, férfinek és nőnek egya
ránt kötelessége, hogy figyeljen.

Ha valaki ejtőernyős vállalkozást vesz 
észre, azt azonal a legközelebbi katonai 
hatóságnak, csendőrségnek és redőrség- 
nek a leggyorsabb módon azonnal:jelentse. 
Ha idejében jelentünk, az elhárítás is e- 
rtdményes lesz.

. Ennél, a jelentésnél a távbeszélő 
használata ingyenes s a felhívás után a 
postaközpont jelentkezése után a beje
lentő a következőket mondja be: név, 
foglalkozás, lakása, hova kér ejtőernyős 
beszélgetést. Például: „Itt Kis József me
zőőr Ajnácskő-ről, lakik Felsősori ut 3. 
szám alatt, ejtőernyős beszélgetést kér a 
Fűlek-i csendőrőrssöz: (vagy rendőrség 
vagy katonai parancsnokság )u

? A hivott katonai parancsnokság je
lentkezése után az észlelésének az ered
ményét kell az észlelőnek bemondani.

„a munka“
/ / •• ’wr*

Politikai hetilapban!

Megkezdődik a vasgyűjtés 
a Bácskában.

Hétfő, kedd, 
■■•rda, osMMtt:

helyességét és pedig a csépeltető gazda, 
vagy megbízottja, a cséplőgéptulajdonos 
vagy megbízottja és végül a munkás vál
lalkozó. z ’ 4

Szerkesztői üzenet. N. B. A köl
temények nem közölhetők. Sem tartalma, 
sem formája nem megfelelő a versnek.

A cséplőgépeknél veazik 
axárabn sut Idei termést Az idei ter
més számbavétele a csépiéinél történik. 
Minden cséplésnél pontosan és lelkiisme
retesen kell vezetni a nyilvántartásokat, 
ezért minden cséplőgéptulajdonos az il
letékes községi elöljáróságnál csépiért 
mázsakönyvet, csépiért naplót és cséplési 
eredménylap-tömböket tartozik beszerezni 
és a cséplés befejezéséig pontosan vezetni 
A cséplés ideje alatt a munkában lévő 
cséplőgépeket az ellenőrző közegek a 
legkülönbözőbb időpontokban naponta 
keresik és ha megállapították, hogy a csép
lőgép tulajdonosa vagy megbízottja nem 
teljesíti a reá rótt feladatot, rendkívül 
szigorúan megbüntetik. Álkor egy-egy 
gazdánál a cséplés befejeződött, ki kell 
állítani a cséplési eredménylapot, amelyen 
fel kell tüntetni, hogy az elcsépelt meny- 
nyiségből mennyit kapott a géptulajdonos, 
továbbá a géptulajdonos munkásai, a 
gazda munkásai és végül mennyi maradt 
a csépeltető gazdának. A csépiói űrlapon 
büntetőjogi felelősség mellett hárman iga
zolják aláírásukkal a feltüntetett adatok

A fémgyüjtő eddigi munkája során 
a visszacstolt területeken az ócskavas- és 
fémhulladékok gyűjtését mindig gyorsan 
megszervezte, hogy e nyersanyagok minél 
rövidebb idő alatt a magyar ipar rendel
kezésére álljanak. A kitűnő szervezés ered- 
ményeképen máris teljesen kialakult a 
bácskai területek ócskavasgyűjtő hálózata, 
mely rövid időn belül megkezdi tevékeny
ségét. Julius 25 e és 30-a között rende
zik meg ugyanis Újvidéken a vasnapokat 
Is est követik a többi bácskai városok

— A levegőből, fiam — mosoly
gott, Illetve van valami találmánya, abból 

Később kihámoztam szavaiból és 
elejtett megjegyzéseiből, hogy az apjának 
még négyezer-hold fekete földje volt és 
olyan mesés vagyona, hogy általában' ná- 
bobnak mondták, de Zsiga bácsi hamar 
„tisztában lett*, mert külföldi kedvtelései 
felfalták mindenét. A hírhedt kártyabar
langokat is felkereste, de hiába hajszolta 
a szerencsét Sőt egyre csúszott lefelé. 
Meggondolatlan fiatalabb éveiben mü- 
egyetemi hallgató volt. Konyitott valamit 
a műszaki dolgokhoz. Nagy ráéremségé- 
ben olyan hajót agyait ki, 'amely forra
dalmasította volna a teherforgalmat Az 
volt a lényege, hogy a folyókon haszná
latos uszályok farába kis motort épített 
ki, amivel feleslegessé váltak a hatalmás 
vontató gőzösök.

Ma már senki sem él azok közül, 
akik Zsiga bácsi találmányát papiroson 
látták, igy azután csak hallomásból mond
hatom, hogy ezzel a tervezette! szokta 
felkeresni a hajógyárakat, ha pénzre volt 
szüksége. Szabadalmát meglobogtatta és 
bejelentette, hogy megkezdi a „szériában 
való gyártást*, mire a vezérigazgató 'ked
ves mosollyal megtudakolta, mennyiért 
állna isi e szándékától. így hallottem, te
hát igy adom tovább. Annak a lelke 
rajta, aki velem elhitette.

Annyi azonban bizonyos, hogy gyer
mekkoromban olyan titokzatos bizonyta
lanság övezte a gólyalábu Zsiga bácnfe- 
hérbokavédős és szürke cilinderét karcsú 
alakját, hogy vetekedett akár Tündér 
Ilona csodaszép meséjével is.

COLLINI
az Ipartestület termében este 9 órakor!

Védekezés ejtőernyősök
ellen.

bácsi meztelen szája felett úgy előreug- 
rott szépviseletű sas orra, mintha elkíván
kozott volna a -gazdájától. A ruhája is 
mindig különléges volt. Igen kedvelte a 
a sötétkék zsakettet, amit mi falusi gyer
mekek mindig megcsodáltunk. Találgattuk 
mire való lehet az a két szárny, amely 
csak hátul fedi a nadrágját, elől pedig 
semmivé válik? Nagy Jóska áld arról 
volt híres, hogy édesapját már kétszer 
mellberugta a ló, mégse lett baja, no 
meg maga a villogószemü fiú leszedett 
minden madárfészket, mégha a legsudá- 
rabb jegenyefa leghajlékonyabb ágán is 
volt, nem egyszer kérdezgette huncutkás 
mosollyal:

♦ *•/ A . 3 -

— Vájjon végig fej-e a Zsiga ur 
kalapja ?

Az is megrögződött a fejemben, amit 
egyszer édesapám mondott bizalmasan az 
édesanyámnak, amikor azt hitte, hogy 
senki sem hallja.

— Zsiga öt forintot kért kölcsön, 
ma küldte meg. Julisnak adta azért az 
egy napért, amikor itt volt ebéden.

Az öreg lord (több szájból hallottam, 
amikor igy beszéltek róla) tehát gavallér 
volt Számtalan kérdezősködésemre azt 
is kikutattam, hogy sohasem volt felesége 
és (többet tartózkodott külföldön, mint itt
hon. Amerikát kedvelte különösképpen, 
meg Angliát Ha mesélni kezdte élmé
nyeit, nem volt se vége, se hossza. Hall
gatói a hasukat fogták nevettükben. Fo
kozta a hatást az az érzéstelennek tetsző 
mozdulatlan arc és hal-szem, ahogyan 
előadta.

— Ugy-e Zsiga bácsi — incselked-

ZSIGA BÁCSI.
Irta : KISIGMÁNDI GÉZA.

Szegről-végről rokonunk volt Mais 
jól emlékízem szikár alakjára, mely fe
hér bokavédővel kezdődött és szürke ck 
liűderben végződött. Elemi iskolás ko
romban még édesapámtól sem mertem 
megkérdezni, hogy mire való Zsiga bácsi 
egyik szemén az a kerek üvegdarab, ami 
széles fekete szalagon lógott és az orra 
jobb oldalát* dugta, ha olvasott, a bal 
szemöldöke alá pedig akkor nyomta oda 
mulatságos arcfintorítássaI, amikor mesz
esebbre akart nézni. Jóval nagyobbacska 
voltam, amikor még gondolkodóba ejtett 
feketecrtpkés, ifőkötős fehérhaju nagya
nyám kedves megjegyzése:

— Ha férfit néz, akkor bal, ha meg 
nőt, akkor jobb szemére teszTA monoklit.

Azt sem felejtem el, hogy egy csi
korgó télen, amikor hét vármegyére szó
ló körvadászatot rendeztek és Zrigabácsi 
is ott előkelősködőtt a vedégek között, 
egyik nagybátyám, aki alispán volt, kissé 
epésen igy enyelgett az öreggel:

— Ma hideg szélre virradtunk. Azt 
ajánlom néked Zsiga bácsi, hogy mindkét 

: szemedre rakj olyaá pántlikáz ablakot, 
mert megfázol. ~ -

Ezekből már látható,' hogy Zsiga- 

pap borotváltatta le a bajuszát is. Zsiga

tek vele a tekintélyesebbek — nem kell 
minden szavát komolyan venni?

Nem hallotta meg, pedig olyan füle 
volt, mint a hiuznak.

Mi gyermekek úgy magunk között 
csak gólyának csúfoltok. A lába vékony
sága és az az emelgető mód, ahogyan 
járás közben egymás elé rakta, lopta a 
nyelvűnk hegyére ezt a kifejezést. Min
dig hegyesen, égnek álló otral sétált és 
akkor volt elemében, ha balkezét hátra
tette derekára, ahol szüntelenül babrált 
a zsakettje gombjával, a jobb kezében 
pedig művészi módra naphosszat forgatta 
idegesen hosszú ujjai között a botját. En
nek a féltett kincsnek különös becse volt 
előtte.

— Viktória angol királynőtől kap
tam Epsomban a lóversenyen — mondo
gatta és olyan szeretettel nézegette, ciró
gatta monoklié tekintetével, mintha leg
alábbis egy egész ország kincse és tiszte
letének tárgya lelt volna. — Magától a 
királynőtől kaptam, .amikor a lova első-, 
nek futott be a célba. 4

Azt már nem tudom, milyen szol
gálat jutalmazása fejében jutott a szén
fekete ébenfához, amelynek végén fehér 
golyó díszlett, de ha jobban megnézte az 
ember, akkor látta, hogy pókháló-vona
lakkal az angol világbirodalom térképét 
rajzolták, illetve vésték az elefántcsontra.

Általában mindig olyan uj volt 
rajta minden ruhadarab, mintha akkor 
adta volná fel rá először a szabója. Egy
szer akt kérdeztem édesapámtól, hogy 
miből él Zsiga bácsi?

JURASSA BÉLÁNÁL 
BUDAPEST, IV. kér. 
KAnly-krt IS. Tét: 1S4-ÍS0.
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Dorogi István 
kávés és vendéglős.

Értesítés!

ta azeronoaém m tontiMtelt nagyközönség szives tudomá
sára hozni, hogy a NEMZETI SZÁLLÓ öisms helyiségeit átvet
tem és annak vezetését tóvárosi gyakorlatom alapján minden 
tekintetben kifogástalanul látom eL A GRILBEN 2 ÓRÁIG TANOI 
POLGÁRI KONTRA — MENÜ RENDSZER. - Jégben hűtött 
DREHER sörök. — Bőséges géllmenü 2*20 P. — Két személyes 
déUmenú 3 pengő. ÜT waWOOeT BAKHOZ 18 SZÁLLÍTOM. 
Szives támogatást kér tisztelettel:

Az STB védjegyű

tömőpamut,
50 méteres gépselyem, .
225 m-es és 500 yardot
varrócérnák ángyban!
Irkrárálagtfin •Indám
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Hogy dolgozik a szovjetipar?

Július 30 án aaardéo, 31-én 'csüfőrtöhön

GUNGA - DIN
Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

Különös gonddal stervezte meg a 
Fémgyüjtő az erdélyrészí vasnapokat és 
és az eredmények napról-napra erőseb
ben bontakoznak ki. A szatmárnémeti 
vasnapokról most érkezett jelentés felül
múlja az eddigi sikereket is, amenyiben 
a város közönsége három nap alatt száz
tíz tonna ócskavasat szolgáltatott be. Er
dély közönsége annakidején, amikor a ro
mánok akarták az ócskavasat összeszedni, 
eldugta készleteit és ezt most nagy lel
kesedéssel ajánlotta fel a Fémgyüjtönek.

A mezőgazdasági termények és ter
mékek árának általános rendelkezésére 
hatalmas árkormánybiztosi rendelet je- 

* lent meg, amely egységbe foglalva az 
állandó árviszonyokat

A rendelet kielégíti a mezőgazdaság 
jogos igényeit, de figyelemmel van a fo
gyasztók érdekeire is. Az uj árak a legu
tóbb életbeléptetett gabonaárakhoz iga
zodnak s azokkal eggyütt az egész gaz
dasági év tartamára érvényesek. E ren
dezés már figyelemmel volt a forgalom- 
bahozatal szempontjaira is, méltányos 
haszonkulcsot állapítva meg.

A 116 szakaszból' álló rendelet az 
ország területén négy, illetve öt csoportra

osztja azért, hogy az ármegállapításnál 
figyelembe lehessen venni a vidékenként 
változó termelési és szállítási viszonyokat. 
Az ötödik csoport a fővárost, valamint a 
budapest környéki városokat és községe
ket foglalja magában.

Az uj árak már életbeléptek és 
szabályozzák úgy a sertés, mint a borjú
marha és birkahús árakat Megállapítást 
nyert a hentesáruk legmagasabb fogyasz
tói ára is és rendezték a tej, vaj és sajt
félék árát Gondoskodik a rendelet a 
növényi termékek > egész sorának ársza
bályozásáról is, s az erre vonatkozó pon
tos adatok a hivatalos lap csütörtöki, jú
lius hó 17*iki számában jelentek meg.

megüvegesedett szemekkel, merev tagok
kal. Valamennyien halottak. Néhánynak 
közülük sikerült még a közeli búzatáb
láig menekülniük, ahol aztán egy-kettőre 
végzett velük a német tüzérség.

Két ellenséges hadsereg körül vég
leg bezárult a gyűrű. A körülzárt csapa
tok között van a moszkvai páncélosdan
dár is, a szovjethadsereg egyik legelittebb 
csapata. Fogcsikorgatva tesz az ellenség 
újabb és újabb elkeseredett kísérleteket 
arra, hogy a német csapatok szorító vas- 
gyürüjéből. kitörjön. Minden , hiába L 
Itt a mély utón is az történt Ez a há
rom vawzÖrny is megpróbálkozott a le
hetetlennel, míg aztán egy páncéltörő ágyú 
nem végzd|Rrel4VfMban egymásután 
mind a hárommal. Egyetlen hőse van eu- 
a,: ttaswasan

Az Erdélyben eddig összegyűjtött ócska
vastömegben érdekes történeti leletre buk
kantak. Megtalálták ugyanis Szatmár vá
rosának ősi pecsétnyomóját, amely nem
csak történelmi értékű, de művészi be
csű darab.

Az illetékes tényezők különben fo
kozott figyelmet fordítanak arra, hogy a 
be nem jelentett készletek napvilágra ke
rüljenek. Ezért helyesen teszik azok, akik 
mielőbb felajánlják a Fémgyüjtönek ócs; 
kávás- és fémhulladék készleteiket.

Szatmárnémeti „vasnap‘‘=rekordja. 
Történelmi értékű lelet került elő 

az ócskavasból.

Tehetség kutató Fotóriport vor- 
aanyt rendes a „Hid“. Ma megjelent 
számában jelenti be a pályázat feltételeit 
Zilahy Lajos gyönyörű képes hetilapja. A 
legnagyobb magyar magyar írók elbeszé
lései, cikkei mellett izgalmasan aktuálisak 
a képes riportoki Móricz Zsígmond elbe
szélését közli a mai •Híd", TersánszkyJ. 
krónikáját, franciaországi tudósítást a bur
gonyabogárról, nagy fotóriportok a Felső
ház házassági törvényjavaslati vitájáról. A 
világhiradó szenzációs képei bemutatják 
a magyar csapatok győzelmes galfotat har
cait A „Híd" éaxdatf asszonyrovaU, 
Inyeamester, Diwticépek, divatrajzek, a 
mai cipők fantasztikus váltazatossága és 
asszonyok leyglUk wKgjjjtfÜd** rovat
ban itifc st&UeMk rtttoiwiii a lap 
egész terjedelmét. A lap iwfiietési ára 
egész évié 24 P, félévre 12 P, negyed
évre 6 pengő. FőszerkeeriŐ Zilahy Lajos.

Tavaszi napfény 
AZ ARCBŐRT 

szeplőssé teszi.
Sseplőjét, 
má jiolt j ót 

„ . eltünteti a
SZUCS-FÉLE

SZEPLŐKRÉM
KAPHATÓ;
SZŰCS RÓBERT 
"Magyar Korona" gyógy
szertárában, Salgótarján.

Az egységes mezőgazdasági 
árrendszer.

Az utolsó percben...
Három vörös tankot, a hadosztályparancsnok

ságtól 300 méterre intéz el egy hadnagy.

mánya mellett, kissé elfogultan mint egy 
boldog kamasz, aki nagyon, nagyon büszke 
valamire. „Az a hadnagy, abban a vilá
gos zubbonyban; az volt** adják suttogva 
egymásnak tovább a katonák. Mindenki 
látni akarja ezt a rettenthetetlen bátor- 
ságu tisztet aki ma annyi baj társnak men
tette meg az életét.

Jön az ellenség!...
Az eset maga egyébként igy történt 

az úttól nem messze kis falu. A faluban 
a hadosztályparancsnokságon kívül hosszú 
sorokban száz és száz jármű várt a to
vábbi előnyomulásra. A csapatokat és a 
jármüveket minden veszedelem nélkül le
het nagyobb tömegekben összevonni. Na
pok óta egyetlen repülőgépet sem láttunk, 
de'az ellenség tüzérsége is mélységesen 
hallgat, mintha már nem iá*volna. A mély 
ut kb. 300 méternyire van a falutól. Az 
ut elején péncéltörő ágyú biztosítja a fa
luba vezető utat 11 órakor jelentés érke
zik: „Nyugat felől ellenséges tankok kö
zelednek!** Még egy páncélos, elhárító
ágyú iramodik előre. Éppen az utólsó 
pillanatban. Az első löveg korán tüzelt 
A gránát nem fúrta keresztül a' szörnye
teg páncélzatát Második lövésre már nem 
jutott idő. Az előlhaladó harcikocsi kö
nyörtelenül legázolja az ágyút A legény
ségnek egy kivételével sikerül elmene-

Starján m. város polgármesterétől. .» 
9568—1941. • < - Dr. Förster Kálmán

alapítvány 19W41 
•0' évi kamata.- '

HIRDETMÉNY!
A dr. Förster Kálmán alapítvány 

1940—41/ évi kamataira pályázatot hir
detek. A kamatokra minden salgótarjáni, 
középiskolába járó szegény tanaid pá
lyázhat korra, nemre és vallásra váló te
kintet nélkül.

A segély iránti kérelmek élőszóval 
vagy írásban legkésőbb f. évi augusztus 
hó 10-ig a városháza szociális ügy\sztá- 
lyén terjeszthetők elő. ; • > .

Salgótarján, 1941. július 11.; .
. Horváth

• M po/gdhyríNf h.

gye. Az Usvara nyersanyaghiány miatt 
sokszor szünetel, mert nincs, aki kiadja 
az utasítást az anyag odaszállitására és 
nincsen, áld a szállítást lebonyolítaná. 
Maga Lukacsevics elvtárs mossa a kezeit: 
ez nem az ő feladata, ő csak a terme
lés ellenőrzésével foglalkozik. (!f.

De magában a gyárban is vannak 
bajok, mindennapi eset, hogy egy-egy cég 
többet kap, mint amit rendel, a drága 
gépek technikai karbantartásával senki 
sem törődik, a gépház félig víz alatt áll 
s a munkástanács elnöke Vazulevics sem
miképpen sem tekinthető a munkás és 
vezető eszményképének. A derék férfiú 
legutóbb például holt részegen elnökölt 
a munkástanács ülésén.

Bizonyos, hogy a rigai szovjetujság 
e -cikkében nincs semmi nagyítás, mert 
hiszen egy fanatikus kommunista irta s 
mert a szigorú cenzúra is átengedte.

Hasonlóan zilált és szomorú a szén
termelés helyzete is. A szovjetunió leg
fontosabb széntermelő központja a Don- 
vidék-i szénmedence, ahol a termelés 
meg sem közelíti a békebeli nívót a való
ságban, mert papíron nagyszerűen folyik 
a munka. , „

Az Izvesztija junius 6-iki szama fel

kölnié. A szovjetUnkok fciWlóaWJiaUá 
lanul nyomulnak be • mééy •tba^rjsé- 
met tüzérségnek egy tankjármíve'ígyek- 
•dk a« Útról menekülni. De Md tafmeg- 
iofdidni a szék helyen. Az etoő vörös* 
tank rriér tüzel ű rí. Egyetlen lövfc eléga tankautó l obogó l ánggal  ég.

Három lövés - három szovjettank
A mélyut mögött a faluban szám

talan német katona pihen. Talán 'ywe*is 
sejtik, milyen közel van hozzájuk;^a’*W* 
szedetem. Az ut végén azonban otj a 
másik páncél törőágy u már, az ágyú mel
lett egy fiatal szőke hadnagy. kgsWamak 
semmi nyoma. Az ágyú csöve konok vat'- 
revséggel mered a* első SkMM 
Már száz méternyire van csupán aM- 
végtől. A hadnagy még közelebb engedi 
a vadat Már csak ötven. • már csők 
harminc méter választja dsHeé djyniáe- 
tól. Még őt méter, aztán eldördül a pán- 
céltörőágyu i Az első tank nyomban lángba 
borul. Az ágyú csöve, alig észdewhet<íen, 
kissé balra fordul. A hadnagy megint vár, 
Egész közel engedi magához a második 
harckocsit is és csak akkor lő, amikor 
azt biztosan tudja, hogy a gránát a leg
nagyobb átütőerő vei csap le a közelgő 
acélszörnyre. És a várakozásnak ezek az 
idegtépőén hosszú pillanatai kifizetik ma
gukat Ismét megmozdul az ágytí csöve 
és a harmadik tankot is találat éti. Még 
van azonban annyi ereje, hogy fél for
dulatot tegyen. Az utat előtte ellátja a 
két égő harcikocsi meg a német tankautó. 
Kétségbeesett kísérlettel igyekszik az ut 
meredék oldalán feljutni. Éz az egyetlen 
lehetőség a menekülésre. Hiába, 'nem si
kerül. Ernyedten csúszik vissza, mirjt egy 
özönvizelőtti szörnyeteg. Egy perc sem 
telik bele, a keskeny résekéből: füst és 
láng csap ki. A harckocsik védelme mö
gött vagy ötven vörös katona lopakodott 
előre. Mire ráeszméltek a történtekre,. 
már menekülni sem volt idejük. Aid mé
gis megkísérelte, azt a közeli búzatáblá
iéban érték utói az irgalmat nem ismető 
néihet gránátok.

Rövid közökben két robbanás res*- 
ketteti meg a levegőt Egymásután robban 
a tankokban lévő lőszer. Recsegve,; ro
pogva engednek a páncéllemezek. Az 
egyik tank páncéltornyát úgy letépi a 
robbanás ereje; mintha nem is acéjbdl, 
hanem papírból volna. Valahol a környe
ző búzatáblában találják meg később. A 
tüzérek most előre mennek, hogy jobban 
megnézzék a vadászzsákmányt. .

Elképzelhetetlenül gyorsan záródott 
le az egész kis dráma, alig 300, méterre 
a falutól, ahol a -német katonák pihen
nek. A dráma hőse mosolyogva áll Vilá
gossárga zubbonyában a zsákmány, mel
lett és szerény elhárító mozdulatot tesz, 
amikor gratulálni akarunk neki. j

Az MN. Saltóazolgálai tudósítójától. 
Valahol a ktltti harcttrtn, 1941. julias.

Két domb közé ágyazott mélyuton 
állunk, melyet a német motoros járművek 
kerekei és harckocsik hemyótalpai való
sággal felszántották. A nap kitartó ke
gyetlenséggel perzseli a táját és ebben a 
forró levegőben terjengő égésszag való
sággal csavarja az ember orrát Körülöt
tünk mindenfelől heves harcizajt halla
ni. A motoros járművek dübörgésébe és 
a iikwiuk etnuzo TwptiiogapvK motorjai- 
nak zúgásába élesen hasítanak az ágyuk 
tompa dörrenései, melyeket a gépfegyve
rek egyhangú kattogása kisér.

A mély útban három kiégett, össze
lőtt és szétzúzott nehéz szovjettank ron- 
|a hever. És a kimúlt gépkolosszusok 
Blatt, ott fekszenek a halott ellenségek. 
m«i«toro<» UnWr ta.klfrntt .fyfitat

A most folyó keleti háború tagadr 
hatatlanul bebizonyította, hogy a Szovjet 
nagyipar a haditermelés tekintetében 
Mennyiségileg valóban Qgyeiemretnéltóan 
dolgozott A minőség kérdése más lapra 
tartozik, amint hogy általában a legszo- 
morubb képet mutatja a szovjet ipari 
termelése. Éz a körülmény annál is in
kább érdekes és Jelentős, mert a szovjet 
propaganda tudvalevőleg a balti államok 
erőszakos elfoglalásával azzal érvelt, hogy 
minden országnak kivétel nélkül érdeke 
a Szovjetunióhoz való cratlakozás, mi
után a szovjeturalom bőséget, gazdagsá
got, jólétet jelent

Lássuk csak mint vélekszik erről a 
•jólétről** lukacsevics elvtárs, akit a 
szovjet központi kormány Riga város 
(pari megbízottjává nevetett ki. Lukacsé- 
tics a Proleterszkaja Pravda hasábjain 
junius 1-én lesújtó képet fest a rigai 
ipari üzemek lehetetlen állapotairól. El
mondja, hogy az egyik legnagyobb vas
üzem, az „Usvara** a tervgazdálkodás 
alapján előirt mennyiségnek alig 61 szá
zalékát termelte. A gyárnak nincsenek 
nyersanyagai, arra pedig gondolni sem 
lehet, hogy a vasúti raktárakban felhal
mozott nyersanyagot a gyár igénybe ve-

háborodva ismerteti a donvidéki szénter* 
törtéinél tapasztalható visszaéléseket, s 
rámutatott arra, hogy most sikerült meg
állapítani, hogy az 1940.-ért termetesre 
vonatkozó adatokat a legnagyobb kőszén- 
bánya a Makoevugol meghamisította a eb
ben összejátszott Roszocsinseki igazgató 
és Szamojlov főmérnök.

Az állami tervgazdálkodási hivatal 
a bánya részére havi 800 tonna termelést 
irt elő, amit azonban nem tudott produ
kálni. Az igazgató és a főmérnök úgy se
gített a bajon, hogy jelentették : nemcsak 
hogy kitermelték az előirt mennyiséget, 
de art havonta meg is haladták, jóllehet 
már "az év elején megállapították, hogy 
az előirt és bejelentett termelésből máris 
2000 tonna hiányzik. Ennek ellenére is, 
hónapról-hónapra felterjesztették a hamis 
kimutatásokat, sőt a papíron kimutatott 
többtermelés után az igazgató, a főmér
nök 10-10 ezer rubel jutalmat utalt ki 
magának s külön 100 ezer rubelt osztot
tak szét a munkások között

Most már leleplezték a visszaélése
ket, megindult a nyomozás s Roszocsinszki 
igazgatót a pártból való kizárással bün-

Szovj étlapok adatai ezek, a saját 
maguk megállapításai hirdetik, hogy milyen 
jólét fakad a kommunista kollektív ter
melésből. I

Nyomatott "A MUNKA" nyomdában Salgótarján.
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